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تداوم روند افزایشی کرونا 
تا پایان فروردین ماه

ایســنا: معاون فنی مرکز مدیریــت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت با 
اشاره به تداوم روند افزایشی کرونا تا پایان فروردین ماه در عین حال بر تزریق 
نوبت های یادآور واکســن کرونا تأکید کرد. دکتر بابک عشرتی درباره آخرین 
وضعیت کرونا در کشــور، گفت: ما از قبل هم انتظار افزایش موارد بیماری، 
پــس از تعطیلات نوروز را داشــتیم که این اتفاق هم به وقوع پیوســت. به 
دنبــال افزایش مبتلایان به بیمــاری ابتدا تعداد افرادی که در بیمارســتان 
بســتری می شوند و سپس تعداد فوتی های ناشــی از کرونا افزایش می یابد 
و شواهد هم نشــان می دهد این روند افزایشی کرونا به احتمال زیاد تا آخر 
فروردین ادامه یابد. عشــرتی ادامه داد: عمده مواردی که درحال حاضر به 
واســطه ابتلا به کرونا در بیمارســتان بستری می شــوند، گروه سالمندان یا 
کسانی هســتند که بیماری زمینه ای دارند یا نوبت یادآور واکسن های کرونا 
را تزریــق نکرده اند. او درباره علائم فعلــی بروز کرونا در افراد، توضیح داد: 
شــروع علائم مانند گذشــته با آب ریزش بینی، تب  و لرز، گلودرد و... است. 
در صورتی که فرد مشــکل زمینه ای داشــته باشــد، ممکن است این علائم 
تشدید شود و به دنبال آن درگیری ریه و تنگی نفس اتفاق افتد. او در پاسخ 
به سؤالی درباره اینکه آیا عفونت چشمی هم جزء علائم جدید ابتلا به کرونا 
اســت یا خیر؟ بیان کرد: برخی از ویروس های تنفســی مانند سرماخوردگی 
و... علاوه بر علائم ذکرشــده، علائم چشــمی هم دارند. در شرایط فعلی ما 
تنها با یک ویروس کرونا سر وکار نداریم، ممکن است علائم چشمی مربوط 
به کسانی باشد که با سایر ویروس ها درگیر شده باشند. این اپیدمیولوژیست 
با تأکید بر اینکه کرونا دیگر جزئی از زندگی بشــر است، تصریح کرد: توصیه 
کلی ما این اســت که کســانی که به بیماری مبتلا می شوند و علامت دارند 
تــا پنج روز بعــد از بهبود علائم حتما در منزل بمانند؛ چون این کار ســبب 
می شــود از گردش بیماری در ســطح جامعه جلوگیری شــود. این مسئله 
دربــاره دانش آموزان اهمیت بیشــتری دارد؛ چون معمــولا کودکان علائم 
ســبک تری دارند؛ امــا انتقال بیماری از ســمت آنها خیلی ســریع تر اتفاق 
می افتد. او با اشــاره به لزوم تزریق نوبت های یادآور واکســن کرونا، گفت: 
افــراد بالغ و به ویژه کســانی که بیماری زمینه ای دارند، حتما باید واکســن 
تزریــق کنند. معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت 
گفت: کرونا یک بیماری ویروســی اســت و اکثر مبتلایان به آن نیز نیازی به 
مصرف آنتی  بیوتیک ندارند؛ از این رو مردم نباید از پزشــک خود درخواســت 
تجویز آنتی بیوتیک داشــته باشند؛ زیرا سبب افزایش مقاومت آنتی بیوتیکی 

می شود و آن هم مشکلات خود را دارد.

جمع آوری ۳۳ تن زباله از بوستان جنگلی 
سرخه حصار در روز طبیعت

شــهردار منطقه ۱۳ گفت: با اســتقرار ۱۵ خودروی ملودی جمع آوری 
پســماند خشــک در بوســتان جنگلی ســرخه حصار در روز طبیعت و با 
مشــارکت شــهروندان بیش از ۲۴ تن پســماند تر و ۹ تن پســماند خشک 
جمع آوری شــد. محمد هادی علی احمدی در این زمینــه گفت: نیروهای 
حوزه معاونت خدمات شهری و محیط زیست از ساعات اولیه روز طبیعت، 
با استقرار در ورودی های بوستان جنگلی سرخه حصار اقدام به توزیع هزار 
کیلوگرم کیسه برای جمع آوری و تفکیک پسماند تر و خشک بین شهروندان 
کردنــد. شــهردار منطقــه ۱۳ با اشــاره به حضور آموزشــگران ســازمان 
پســماند در این روز ادامه داد: در این روز در همه بوســتان های منطقه ۱۳ 
آموزشگران و مدیران ادارات پسماند با حضور در بوستان ها با مردم چهره 
به چهره صحبــت کردند و آموزش هــای لازم درباره پســماندها، به آنها 
ارائه شــد. محمد هادی علی احمدی اظهار کرد: به منظور خدمات رســانی 
به شــهروندان و روزه داران اقدامات لازم برای رفع نواقص در بوســتان ها 
از جمله ایمن سازی وسایل بازی کودکان و وسایل بدن سازی، آمادگی برای 
اطفای حریق احتمالی، نظافت و پاک ســازی بوســتان ها و ســرویس های 
بهداشــتی با به کارگیری ۳۰۰ نیروی خدمات شــهری و ماشین آلاتی مانند 
فان، خاور، نیســان، واترجت و... با همکاری سازمان ها و ارگان های ذی ربط 
انجام شــد.بنا بر اعلام روابط عمومی شــهرداری منطقه ۱۳، او با اشاره به 
جمع آوری ســبزه های عید در ورودی بوستان جنگلی سرخه حصار گفت: 
در گذشــته ها، رسم بر این بوده است که ســبزه ها را در روز طبیعت به آب 
می دادند که در راســتای فرهنگ سازی، اداره محیط زیست و توسعه پایدار 
منطقه ۱۳ با اختصاص ایستگاهی در ورودی بوستان جنگلی سرخه حصار 

اقدام به جمع آوری سبزه های شهروندان کرد.

واکنش وزارت آموزش و پرورش 
به یک گزارش

وزارت آموزش و پرورش با ارسال جوابیه ای به روزنامه «شرق»، نسبت به 
انتشــار گزارشی با عنوان «گله از رتبه سازان» در صفحه گروه جامعه واکنش 

نشان داد.
متن این جوابیه به شرح زیر است: مدیرمسئول محترم روزنامه شرق

با ســلام و احترام؛ در پاســخ به مطلب منــدرج در آن روزنامه به تاریخ 
۱۴۰۱/۱۲/۲۷ با عنوان «گله از رتبه سازان» پاسخ وزارت آموزش و پرورش را به 
استحضار می رساند: قانون نظام رتبه بندی معلمان با اهتمام دولت و مجلس 
شــورای اســلامی و با تصویب آیین نامه اجرائی آن در هیئت وزیران و تأمین 
اعتبارات مورد نیاز، توسط وزارت آموزش و پرورش به خوبی اجرا شد و فرایند 
رتبه بندی برای کلیه معلمان، در یکی از رتبه های ماده (۳) آن قانون و مطابق 
آیین نامه اجرائی آن، بر مبنای امتیازات ناشی از شایستگی عمومی، شایستگی 
تخصصی، شایســته حرفه ای و تجربه، با اولویــت و به ترتیب انجام و پس از 
تعیین رتبه مشــمولان توســط هیئت های ممیزه ذی ربط، احــکام کارگزینی 
مربوط صادر شــده اســت. همچنین در پی اعتراض فرهنگیان به رتبه بندی 
میزهای تکریم و پاســخ گویی به رتبه بنــدی در ادارات کل و ادارات آموزش و 
پرورش اســتان ها تشکیل شده و در راســتای تکریم و حفظ کرامت همکاران 
پاســخ گویی شایســته انجام خواهند داد. به منظور رسیدگی و پاسخ گویی به 
اعتراضــات رتبه بندی، چهار کارگروه تخصصــی در ادارات آموزش و پرورش 
استان و مناطق با عناوین آموزش ابتدایی، آموزش متوسطه، پرورشی، تربیت 
بدنی و پشتیبانی شکل گرفته و فعالیت خود را براساس دستورالعمل شروع 
 my.medu.ir خواهنــد نمود. لازم به ذکر اســت فرهنگیانی که در ســامانه
بــه فرایند رتبه بندی خود ثبت اعتراض نموده یا خواهند نمود، رســیدگی به 
اعتراضات آنان صرفا در بستر سامانه خواهد بود و کارگروه های تخصصی در 
مناطق و نواحی نسبت به بررسی مدارک و مستندات بارگذاری شده اصلاحی 
اقــدام و در صورت لزوم از همکاران معترض دعوت به عمل آورده و مدارک 
آنــان را مورد بررســی و بازبینی مجدد قرار خواهنــد داد و نتیجه نهایی این 
اقدامات از طریق سامانه به فرهنگیان معترض ابلاغ خواهد شد.خواهشمند 
است دستور فرمایید طبق قانون مطبوعات و رسانه ها نسبت به درج جوابیه 

این مرکز در همان صفحه و با همان قلم اقدام لازم صورت گیرد.
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مریم لطفی: یوسف نوری، وزیر ۶۲ ســاله آموزش و پرورش دولت سیزدهم را می توان 
یکــی از بداقبال ترین و حتی به گفته برخی یکی از ناکارآمدتریــن وزرای کابینه دولت 
ابراهیم رئیسی دانســت. وزیری که با مدرک دکترای تخصصی مدیریت گردشگری بر 
مســند وزارت مهم و حســاس آموزش و پرورش تکیــه زد و درحالی که در تلاش بود 
سکانداری کشتی به گل نشسته آموزش و پرورش، آن هم بعد از دو سال سهمگین کرونا 
را عهده دار شود، برای گرفتن رأی اعتماد از مجلس شورای اسلامی رزومه ای با محتوای 
حضور در راهپیمایی اربعین و صعود به قله دماوند را ارائه کرد که البته با وجود حیرت 

بسیاری در همین شرایط رأی اعتماد مجلسی ها را به دست آورد.
حواشی وزیر مستعفی آموزش و پرورش در یک سال و نیم گذشته کم نبوده است؛ از 
رتبه  بندی معلمان گرفته تا بازگشایی مدارس در زمان شیوع کرونا و مخالفت خانواده ها 
با این موضوع و همچنین مشــکلات دانش آموزان در شش ماه گذشته. فروردین ۱۴۰۱ 
نوری گفته بود حدود ۸۰۰ هزار معلم و کادر آموزشی مشمول طرح رتبه بندی معلمان 
هستند و این طرح پس از دو مرحله بررسی و تصویب در هیئت دولت به اجرا درمی آید. 
او حتــی از افزایش بودجــه در این طرح در قانون بودجه هم خبــر داده بود. به گفته 
او، در طرح رتبه بندی معلمان در دولت قبلی برای ســه ســال حدود ۲۰ هزار میلیارد 
تومان اعتبار پیش بینی شــده بود  ولی در دولت رئیسی برای ۱.۵ سال گذشته ۳۸ هزار 
میلیارد تومان در قانون بودجه پیش بینی شده است. او وعده داده بود  تا پایان سال ۱۴۰۱ 
ماجرای رتبه بندی معلمان ختم به خیر شود و البته تأکید کرده بود اجازه نمی دهد این 
طرح به انحراف کشــیده شود. اگرچه ۲۲ اســفند او از صدور احکام قطعی رتبه بندی 
تمام معلمان خبر داده بود اما در عمل ماجرا طور دیگری پیش رفت و در آستانه نوروز 
۱۴۰۲ بســیاری از معلمان به دلیل اجرای شلخته طرح رتبه بندی، حقوق اسفند خود 

را به صورت قسطی و نصفه و نیمه، آن هم در آخرین دقایق پایانی سال دریافت کردند.
جالــب اینکه برای اولین بار در طول تاریخ، وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد هنگام 
تحویل سال - که ساعت ۵۴ دقیقه و ۲۸ ثانیه بامداد بود- در بانک ملی حاضر بوده تا 

باقی مانده حقوق اسفند فرهنگیان به دستور رئیس جمهور پرداخت شود.
بی تفاوتی به مسمومیت دانش آموزان

نیمه دوم سال ۱۴۰۱ یکی از مهم ترین دوره های تاریخی ایران معاصر بود که با موج 
اعتراضات آغاز شــد و تا چند ماه ادامه داشت. ماجرایی که مدارس کشور را به یکی از 
کانون های اعتراضات تبدیل کرد و در این مدت اخبار و موضوعات مربوط به مدارس تیتر 
یک بسیاری از رسانه ها بود. ماجرا حتی تا جایی پیش رفت که بنا بر اتفاق های رخ داده 
و بعد از دو سال غیرحضوری بودن مدارس به دلیل شیوع ویروس کرونا، این  بار والدین 
دانش آموزان، خودشــان با اختیار و تمایل از حضور فرزندانشان در مدارس جلوگیری 
کردند. از ۹ آذر مســمومیت دانش آموزان مدرسه ای در شــهر قم آغاز شد و موج این 
حملات با سرعت درخور توجهی به مدارس سایر شهرها رسید. برخی رسانه ها از حمله 
به حدود صد مدرسه و مســمومیت پنج هزار دانش آموز خبر دادند. این در حالی بود 
که تا مدتی این موضوع جدی گرفته نشــد و وزیر آموزش و پرورش هم تا نیمه اســفند 
اعلام  می کرد موردی برای نگرانی درباره باز بودن مدارس وجود ندارد. در شرایطی که 
موضوع مسمومیت دانش آموزان به یکی از نگرانی های اصلی اجتماعی بدل شده بود، 
یوسف نوری این موضوع را توطئه دشمن خواند تا از باز بودن مدارس کشور جلوگیری 
شــود. او گفته بود: «بیش از ۹۵ درصد دانش آموزان بنا بر درخواســت خودشــان به 
مراکــز درمانی مراجعــه کرده بودند که بر اثر جو روانی ایجاد شــده بوده و تحت تأثیر 
قــرار گرفته بودند یا بیماری زمینه ای داشــتند». اما این موضوع به قدری پیش رفت و 
به نگرانی ها دامن زد که وزیر مســتعفی آموزش و پرورش از موضع خود عقب نشینی 
کرد و اواخر اسفند ۱۴۰۱ از این مســئله عذر خواست: «نگرانی والدین دانش آموزان را 
درک و بابت این اتفاقات عذرخواهی می کنیم. منتظر اعلام نتایج آزمایش ها هستیم. در 
استان های مختلف به طور جد پیگیر ماجرا هستیم و کمیته فوریت ها در ادارات مختلف 
آموزش و پرورش استان ها تشکیل شده است». بی تفاوتی نوری در ماجرای مسمومیت 
دانش آموزان به حدی بود که صدای اعتراض وزرای پیشــین آموزش و پرورش را هم 

بلند کرد. مرتضی حاجی، وزیر اســبق آموزش و پرورش، در این زمینه به «شرق» گفته 
بود: «دانش آموزان امانت آموزش و پرورش هستند. وزیر آموزش و پرورش مسئول ترین 
فرد نســبت به آنچه در مدرسه اتفاق می افتد، اســت. او بیشتر از هرکس دیگری باید 
نگران سلامت دانش آموزان باشد. تعجب آور است که تا به حال هیچ اظهارنظری جدی 

درباره این موضوع نداشته است. بی تفاوتی نشانه بی تعهدی است». 
بازداشت دانش آموزان

پیش از ماجرای مســمومیت سریالی دانش آموزان در مدارس، موضوع دیگری که 
مدارس و دانش آموزان را در کانون توجهات قرار می داد، اعتراضات سراسری مصادف 
با آغاز سال تحصیلی جدید بود. سالی که این بار با غیبت برخی از دانش آموزان همراه 
شد. بازداشت دانش آموزان و در واقع کودکان زیر ۱۸ سال یکی از مهم ترین موضوعات 
در ماه های گذشته بود که اگرچه با مخالفت ها و اما و اگرهای بسیاری از سوی مسئولان 
همراه بود، اما سرانجام یوسف نوری با صراحت این موضوع را تأیید کرد. مهر ماه سال 
گذشــته او در گفت وگو با «شــرق» گفته بود: «دانش آموزی در زندان نداریم و مواردی 
هم اگر بازداشــت باشند، برای بحث اصلاح و تربیت اســت که در مرکز روان شناسی 
هســتند و دوستان کارشــناس کارشــان را انجام می دهند تا بعد از اصلاح به محیط 
مدرسه برگردند». البته او از اعلام دقیق تعداد بازداشتی ها امتناع کرده بود و گفته بود 
نمی تواند آمار دقیقی ارائه دهد. گفته های نوری این بار هم با واکنش های زیادی همراه 
شــد و مثلا کانون صنفی معلمان ایران و انجمن روانپزشکی کودک و نوجوان ایران در 
بیانیه هایی به آن اعتراض کردند. کانون صنفی معلمان ایران، سخنان او را توجیه «ورود 
غیرقانونی نیرو های امنیتی به مدارس و دستگیری دانش آموزان در خیابان» دانستند و 
خواســتند تا دانش آموزان و معلمان بازداشت شــده آزاد شوند. موضوعی که از سوی 
رضا حاجی پور، سخنگوی کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی، تأیید شده بود و 
او گفته بود دانش آموزان بازداشت شده با رسانه های معاند ارتباط داشتند و تعدادشان 

هم «آن چنان» نبوده است.
پاشنه آشیل وزیر

اولین روز بازگشــایی مدارس در ســال ۱۴۰۲، آخرین روز کاری یوسف نوری در مقام 
تصدی وزارت آموزش و پرورش بود. وزیری که اســتیضاح او از ۲۱ اسفند سال گذشته 
کلید خورده بود و ذبیح االله اعظمی، یکی از نمایندگان مجلس، پرچم اســتیضاح او را 
به دلیل تعداد زیاد دانش آموزان بازمانده از تحصیل علم کرده بود: «بر اساس گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در سال تحصیلی گذشته بیش از یک میلیون 
نفر دانش آموز از تحصیل بازمانده اند که این مســئله مغایر اصل ۳۰ قانون اساســی و 
همچنین بی توجهــی به آرمان های انقلاب و بنیان گذار جمهوری اســلامی برای رفع 
و ریشــه کنی بی سوادی در کشور است». ۲۹ اســفند نیز جمعی از فرهنگیان کشور به 
دلیل «عدم پرداخت معوقات رتبه بندی و واریزی ناچیز بابت حقوق اسفند ماه» کارزار 
اســتعفای یوسف نوری را به راه انداخته و دنبال جمع آوری امضا برای این کارزار شده 
بودند. اگرچه یوسف نوری تاکنون چندین بار از گردنه های پر پیچ و خم وزارت آموزش و 
پرورش جسته بود اما ماجرای تأخیر در پرداخت حقوق فرهنگیان در پایان سال ۱۴۰۱ و 
ناکامی او در طرح رتبه بندی به پاشنه آشیل او تبدیل شد؛ آن هم در شرایطی که به گفته 
محمد وحیدی، نماینده مجلس، در آن شرایط حساس شخص وزیر چند روزی هم در 
سفر زیارتی کربلا بود و در کشور حضور نداشت؛ وزیری که دوران تصدی گری او در این 
وزارتخانه با تعطیلی های مکرر مدارس به دلایل مختلف همراه بود و در چهار ماه آغاز 
ســال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ دانش آموزان تنها ۴۰ روز به مدرسه رفته بودند. از دی ماه 
ســال گذشته تا پایان ســال هم به دلیل حمله به مدارس و ناتوانی دولت در حل این 
بحران، عملا مدارس به حالت نیمه تعطیل درآمدند. القصه اینکه دیروز قرار بود جلسه 
ویژه کمیســیون آموزش مجلس با حضور وزیر آموزش و پرورش برگزار شود و مهدی 
اســماعیلی، نایب رئیس  این کمیسیون هم خبر داده بود اگر به نتیجه برسند که یوسف 
نوری صلاحیت لازم را برای تصدی وزارت آموزش و پرورش ندارد، موضوع استیضاح 
او را مطرح خواهند کرد، اما چند ساعت بعد از اعلام این موضوع، خبر استعفای یوسف 
نوری از وزارت آموزش و پرورش و موافقت رئیس جمهور با این موضوع مطرح شــد. 
پس از استعفای نوری، ابراهیم رئیسی، رضا مراد صحرایی رئیس دانشگاه فرهنگیان را 
به عنوان سرپرســت این وزارتخانه منصوب کرد. باید دید بعد از حوادث سهمگینی که 
این وزارتخانه در بیش از دو ســال گذشته از ســر گذرانده است، در ماه های پیش رو به 

سرانجامی قابل قبول خواهد رسید یا نه.

گزارش «شرق» از حواشی دوران تصدی وزیر مستعفی آموزش و پرورش

کارنامه نوری

 فوکویاما در آخرین کتابش «پس از پایان تاریخ»، هویتی شدن سیاست را یکی از بزرگ ترین 
تهدیدها بر سر راه آینده دموکراسی در جهان می داند که حتی جوامع توسعه یافته لیبرال را 
نیز از درون به چالش کشیده است. او معتقد است در دهه های اخیر چرخشی از سیاست 
اقتصادی به سیاســت هویتی در حال رخ دادن اســت و احزاب سیاسی نیز برخلاف گذشته 
که براســاس موضع شان نســبت به میزان مداخله دولت در بازار دســته بندی می شدند، 
اکنون بر مقوله هویت پافشــاری کرده و حول سیاســت های هویتی بازتعریف می شــوند. 
از یک سو، شــکاف های طبقاتی تعمیق یافته و از دیگر سو چرخش چپ ها از منافع طبقه 
کارگر به مســائل جنسیتی و عدالت جویی فراطبقاتی، در کنار چالش هایی که مهاجرت به  
وجود آورده اســت، طبقه کارگر سفیدپوست را به راســت متمایل کرده و مطالبات ماهیتا 

اقتصادی اش را به مقولات هویتی و نژادی گره زده است.

آشــوب در سیاســت جهانی در کنار چالش های بنیادینی که نهاد دولــت در ایران -با آن 
روبه روســت، بازاندیشــی در معنا، مؤلفه ها و مرزهای هویت ملی را بــرای ما ایرانیان به 
یک ضرورت تاریخی بدل کرده اســت. در وضعیت موجود تفسیرهایی که ملت بودن ایران 
را بــر دولت بودن آن مقــدم می انگارند و از ملت بودگیِ ایران به عنــوان پدیده ای طبیعی 
ســخن می گویند، راه را برای همه ادعاهایی که هویت هایی ملــی را مبتنی بر مؤلفه های 
فرهنگی ذیل ایران برمی ســازند، باز می کنند و مسیر رو به واگرایی را هموار می کنند. ایران 
چیزی جز تصویر و تصور مشــترک ایرانیان درباره آن نیست و هر آنچه از انباشت تاریخی و 
مؤلفه های فرهنگی و اســطوره ها و نهادها می شناسیم، صرفا در این بین الاذهان یا خاطره 
جمعی وجــود یافته اند، پس ایرانیان تقدمی وجودی و فلســفی بر ایــران دارند. ایرانیان 
نیازمند ســامان دادن به زیست جهان سیاسی شان هستند، به نحوی که نهاد دولت مقدمتا 

ابزاری برای تحقق نیازها و مطالبات فردی شــان باشــد، نه آرمانی که باید خود را فدایش 
کرد. در بزنگاهی که قطار اقتصاد سیاســی جهانی، عنقریب واگن های توســعه نیافته را از 
خود جدا خواهد کرد و امیدها به توســعه برای همیشــه از دســترس خارج خواهد شد، 
ایرانیان برای بقا نیازمند سیاســتی هســتند که امر توســعه را به نحوی که منافع فردفرد 
ایرانیان در آن لحاظ شود، در اولویت قرار دهد. افتادن در دام سیاست هویت در این بزنگاه 
تاریخــی، افتادن از چاله ناکارآمدی در دولتمداری به چاه واگرایی ملی اســت. اقتضائات 
زیست امروز ما ایرانیان در این نقطه از تاریخ حیات مشترک مان، این است که ملیت ایرانی 
را بــر قراردادی اجتماعی فارغ از هرگونه دغدغه فرهنگی، قومی، زبانی و جنســیتی از نو 
بنا کنیم؛ قراردادی اجتماعی که در آن آحاد ایرانیان دارای حقوق شهروندی برابر باشند و 
دولت ایران نیز ابزاری باشد در راستای تأمین نیازها، مطالبات و شکوفایی فردفرد ایرانیان.

ایرانی بودن، قراردادی اجتماعی
ادامه از صفحه اول

نســترن فرخه: با اعلام خبر قبول استعفای وزیر آموزش و پرورش توسط رئیس جمهور، بســیاری از فعالان آموزشی کشور مروری بر 
چند ماه فعالیت یوســف نوری وزیر استعفاداده داشــتند. وزیری که می طلبید از عنوان های تخصصی در حوزه آموزش استفاده کند، 
پیاده روی در اربعین را یکی از عنوان های رزومه خود در نظر گرفته بود و همین موضوع تا مدت ها محل بحث بسیاری در انتخاب وزیر 
آموزش و پرورش شده بود. ازاین رو نوری در همان روزهای اول انتخاب شدن به عنوان وزیر یکی از بخش های مهم کشور، حاشیه هایی 
پیرامون خود ایجاد کرد. حتی بعد از انفعال قابل توجه در زمان مسمومیت های سال قبل که از مردم عذرخواهی کرد، بسیاری اعلام 
کردند که این وزیر باید به جای عذرخواهی تا الان استعفا می داد. این وزارتخانه با چالش های فراوان برای انتخاب وزیر روبه رو بود و 
در همان مدت هم از ماجرای مســمویت های مدارس تا ماجرای رتبه بندی و حقوق معلم ها همه به انفعال ایشان به عنوان وزیر یک 
وزارتخانه انتقاد داشــتند. البته بیشــتر هم فعالان صنفی و معلمان قدرت این وزیر در دولت را کمتر از آن می دانســتند تا بتواند برای 
مطالبات معلم ها کاری از پیش ببرد، حتی سکوت و انفعال نوری در ماجرای مسمومیت ها مزید بر علت این موضوع شد. محمدرضا 
نیک نژاد، کنشــگر صنفی، در گفت وگو با «شــرق» اشاره می کند که «ایشان دســتاورد خاصی نداشتند» و اضافه می کند: «واقعا در حد 
قرارگرفتن در جایگاه وزیر آموزش و پرورش هم نبودند. آموزش و پرورش قبایی است که به تن خیلی از افراد بزرگ بوده است. بحث 
اســتعفا به ناکارآمدی های کلی و مسمومیت ها برنمی گردد، بلکه در این ماجرا اتفاقات سیاسی رقم خورده و در نهایت به این نتیجه 
می رســند تا یک نفر را کنار بگذارند. به این وزیر ســابق نقدهای بسیاری وارد است، اما اتفاقاتی در این مدت رقم خورد که معلم ها را 
به شدت عصبانی کرده است. بحث رتبه بندی یکی از آن اتفاقات بود و به نظر من بیش از بحث مسمومیت ها و فشار روی خانواده ها 
این مســائل باعث شــد تا با این استعفا روبه رو شویم». درباره ماجرای رتبه بندی معلمان هم طبق اظهارات این فعال صنفی قرار بود 
طبق وعده های خودشــان اگر رتبه بندی اجرا شــود، حدود ۸ تا ۱۶ میلیون تومان به حقوق معلم ها اضافه شــود، رتبه بندی الان اجرا 
شــده ولی آنچه در حکم ها اجرا شــده بین دو نیم تا پنچ میلیون تومان از رتبه یک تا پنچ به حقوق معلم ها اضافه شــده. این وعده 
وفا نشــده و امســال هم ادامه خواهد داشــت، چون حتی اگر حقوق ها ۲۰ درصد هم افزایش پیدا کند باز نســبت به حقوق معلمان 
این افزایش صورت می گیرد، پس این شــکاف ادامه دار خواهد بود. نیک نژاد اشــاره می کند: «با واریز دیرهنگام حقوق معلم ها هم به 
شــکل دیگر باعث عصبانیت این گروه شــدند، وزیر و تیم وزارت به دلیل نزدیکی به معلمان متوجه عصبانیت آنها بودند، برای همین 
فشار می آوردند که حقوق معلمان را بدهید و این قشر اعتراض دارند، اما سازمان برنامه و بودجه به این داستان تن نداد. برای همین 
وارد یک درگیری شــدند. برای همین آموزش و پرورش اعلام کرد ما بی تقصیر هســتیم و سازمان های بالاتر مثل برنامه و بودجه پول 

نمی دهد. در رابطه با رتبه بندی هم تا حدی سازمان برنامه و بودجه آسیب زد که گفت پولی نمی دهد، در واقع قانون را نادیده گرفت. 
وزیر و تیمش با این افراد وارد یک درگیری شدند و چون افراد در سازمان برنامه و بودجه به بدنه دولت نزدیک تر بودند، به نوعی تیم 
وزارت آموزش و پرورش قربانی این دعوا شــدند». از نظر این فعال صنفی آقای نوری ناکارآمدترین وزیری بوده تا به حال در سیســتم 
آموزش کشــور وجود داشــته و می گوید: «ایشان کوچک تر از قبای این سیســتم بودند، اما بحث ریشه ای تر از این حرف هاست و ریشه 
برکناری ایشــان شــبیه به یک مسکن در برابر نارضایتی هایی که از سیســتم آموزش و پرورش وجود دارد عمل می کند و انتقادها را به 
زمان دیگر موکول می کند، چون ایشان حتی در حدی نبود که برای ماجرای مسمومیت و رتبه بندی ها بتواند کاری انجام دهد، بنابراین 
امروز هم تاوان کم کاری های کل دولت را می دهد؛ برای مثال در ماجرای مســمومیت ها آن قدر آدم ضعیفی بودند که نخواســتند با 
رســانه ها صحبت کنند و در پاســخ خبرنگاران گفته بودند قرار شده وزیر کشور پاسخ دهد...». رتبه بندی معلمان و ماجرای اخیر واریز 
دیرهنگام حقوق این افراد منجر به اعتراضات دوباره آنها شــد که همان زمان آموزش و پرورش مشــکل را عدم تأمین بودجه از طرف 
ســازمان برنامه و بودجه اعلام کرد، ولی بعد این مشــکل ناهماهنگی از طرف آموزش و پرورش اعلام شــد. «علی بهشــتی نیا» یکی 
از معلمانی اســت که مشکلات سیستم آموزشــی کشور را عمیق تر از این مسائل می داند و به «شــرق» می گوید: «مشکلات معلمان 
یک بخش معیشــت و بخش دیگر آموزش از محتوای کتاب درســی تا امکانات سخت افزاری و نرم افزاری بوده که ما در هر دو حوزه 
حرکت خاصی ندیدیم؛ بنابراین روزبه روز به این ناخشــنودی اضافه شده و به نظر آقای نوری یا وزرای بعدی برای این چالش ها کاری 
نمی توانند انجام دهند. این وزرا ارتباطی هم با کف کلاس ندارند و ما باید وزیری داشته باشیم که حداقل ارتباط را با کلاس های درس 
داشــته باشــند و بداند که در مدارس چه اتفاقاتی می افتد، درصورتی که این موضوع برای وزرا و حتی سرپرســت جدید اتفاق نیفتاده 
است. به نظر باید معلمان هم در انتخاب وزیر حقی داشته باشند، درصورتی که این وزیران از جای دیگر انتخاب می شوند؛ برای مثال 
در محتوای کتاب های درســی معلم ها انتقاداتی داشــتند که سال به سال این وضع بدتر شد، در کنارش مشکلات معیشتی همیشگی 
برای معلم ها وجود داشــته اســت...». معلم دیگری که نخواست نامی از او ذکر شــود اشاره می کند: «آموزش و پرورش در این دوره 
واقعــا ضعیف بود و برخلاف شــعارهای که می داد هیچ کدام از مطالبات معلمان را برآورده نکــرد. بعد از چند دوره انتخاب، وزیری 
بســیار ضعیف انتخاب شــد که به نظر نمایندگان مجلس به اجبار به ایشان رأی دادند. ایشــان فردی دور از آموزش و پرورش بودند، 
برای همین دیگر توقع اینکه بخواهند معیارهای بالاتر محقق کنند وجود نداشــت. در دوره ای که آقای نوری وزیر بودند افرادی وارد 

سیستم شدند که هیچ تخصصی نداشتند».

وزیری کوچک تر از قبای یک وزارتخانه


